sit modo Ecclesia, quod tunc poterat. Non enim Apostoli id fecerunt, ex aliqua nova revelatione sibi concessa, sed ex potestate ordinaria gubernandi ecclesiam, ut patet ex eo, quod Concilium coegerunt et collatis sententiis statuerunt, quod utile esse judicarunt. Bellarm. de effectu Sacr. l. II. c. 31. p. 330. Apostolus damnat omnem cultum humanum et voluntarium. Respondeo vocari cultum humanum et voluntarium apud Paulum eum, qui est mere humanus et proprio ingenio inventus, id est, qui non est conformis fidei et principiis doctrinae Christi; quae autem ab ecclesia docentur, non sunt mere

humana, cum Deo inspirante instituantur. l. c. c. 32. p. 341.

z) Ad hoc appositi sunt augustissimi illi ecclesiae catholicae in officio divino concelebrando ritus et cerimoniae solentque Ecclesiae Romanae id obijcere adversarii, eam exteriori cerimoniarum apparatu et pompa fidelium animos allicere sibi que conciliare. Quod pium utique est et sanctum, si Dei causa fiat ac imprimis necessarium apud rudem plebem, quae nisi rebus, quae ferunt sensus, haud facile commovetur. Gerbert l. c. p. 158.

a) Sess. XXII. Cap. 5.

machen suchten, nichts der Art in ihren Versammlungen duldeten, vielmehr mit eifersüchtiger Wachsamkeit allen unreinen Formen dieser Abkunft den Eingang sperren. Es ist wahr, daß es vom vierten Jahrhundert an schon anders wurde. Eine so universelle Religion, als das Christenthum, mußte nach geendigtem Kampfe auch dem Heidenthum seine rechte Stelle anweisen im Ganzen der religiösen Weltgeschichte und Alles, was an demselben Gutes und Treffliches, nur als erborgt von sich und als einen Theil von sich betrachten, wie ja schon Justinus lehrte; so konnte man denn auch leicht mehrere seiner Cultus-Formen vom Untergange retten, indem man dieselben nur weihte mit christlichem Geist und sich aneignete. So pflegte man wohl zu derselbigen Zeit, wo man die heidnischen Tempel zerstörte, in andern nur ein christliches Kreuz aufzupflanzen, und ließ sie dadurch zu christlichen Kirchen geweiht seyn. Außerdem aber empfahl sich von dieser Seite her den Christen des Einzelnen immer mehr, bis die immer mehr aufschwillende und mit fremdartigen Zierrathen schwer beladene und behangene Gestalt der Kirche den einsichtsvollsten Lehrern der Kirche die Verschiedenheit derselben von der der ersten Jahrhunderte nicht länger verbarg, sondern vielmehr laut und klagend bemerken ließ. Schon Augustinus beschwerte sich bitterlich über die große Menge und Last der Cerimonien unter den Christen, und hieß den Zustand der Juden erträglicher, als diesen b).